
Abstrakt 

Bakalářská práce „Užívání marihuany osobami nad padesát let a dynamika pravidel vyvinutých 

kolem tohoto užívání“, která vychází z teorie kontrolovaného užívání drog, se zabývá uživateli 

marihuany staršími padesáti let. Věnuje se jejich uživatelské kariéře, změnám vzorců užívání 

v čase a především pak pravidlům, která vznikají kolem užívání marihuany. Těmto pravidlům 

se pak text věnuje podrobněji se zaměřením na jejich dynamiku – od důvodu vzniku až po 

případný zánik. Třemi často zmiňovanými pojmy jsou „drug“, „set“ a „setting“, které v práci 

vystupují jako hlavní složka pravidel a jako faktory, kterými se zabývají respondenti při snaze 

dosáhnout příjemného stavu intoxikace bez negativních následků. Pro výzkum fenoménu 

dynamiky pravidel kolem užívání marihuany bylo provedeno osm kvalitativních rozhovorů 

podle návodu (Hendl 2005). Data byla posléze analyzována pomocí metody zakotvené teorie. 

V závěrečné části textu je prezentováno schéma dynamiky pravidel s ohledem na různé 

intervenující podmínky. 

 


